
ZIŅU LAPA 
Nr.9 

  2017.g. 

  JANVĀRIS 

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

VAAD mājaslapā elektroniski pieejamas  
rokasgrāmatas par slimībām un kaitēkļiem  

Lai palīdzētu lauksaimniekam atpazīt slimības un kaitēkļus, Valsts augu aiz-

sardzības dienests 2015. gadā sagatavoja un izdeva rokasgrāmatas, apkopo-

jot attēlus un informāciju par ābeļu un bumbieru, kartupeļu un krustziežu 

dzimtas dārzeņu slimībām un kaitēkļiem.  

Rokasgrāmatas izdotas ierobežotā tirāžā, tāpēc tās vairs nav pieejams papīra 

formātā. 
2016. gadā izdotās rokasgrāmatas, par rapša, labī-

bu un pākšaugu slimībām un kaitēkļiem vēl ir iespē-

jams saņemt  drukātā formātā. Interesēties pa tālr. 

67550951 vai 67185478, 27808472 .  

Paredzēts, ka arī šīs rokasgrāmatas būs pieejamas 

elektroniski. 

Kur atrast aktuālo informāciju par reģistrētajiem 
AAL konkrētiem kultūraugiem? 

Augu aizsardzības līdzekļu (AAL) reģistrs, kas apkopo Latvijā reģistrētos AAL, ir ļoti mainīgs, ik 

brīdi kādi AAL tiek anulēti, kādi nāk klāt, kādiem mainās lietojums. Tādēļ būtiski ir sekot līdzi jau-

numiem šajā reģistrā. Lai lauksaimniekiem atvieglotu darbu, jaunajā sezonā iegādājoties AAL, 

aktuālās izmaiņas AAL reģistrā apkopotas tabulas, kuras pieejamas mājaslapā  

Integrētajā augu audzēšanā lietojamie 2.klases augu aizsardzības līdzekļi.  

Tabulas regulāri tiek atjaunotas un tajās pa kultūraugu grupām pārskaitīti reģistrētie preparāti, 
tādējādi šeit lauksaimniekiem vienkopus pieejama aktuālākā informācija par integrētajā augu 
audzēšanā lietojamajiem AAL plašāk audzētajiem kultūraugiem (graudaugiem, rapsim, pākšau-
giem, augļaugiem, ogulājiem, dārzeņiem, kukurūzai u.c.). 

Atgādinām, ka šobrīd  lauksaimniekiem jābūt īpaši vērīgiem, iegādājoties glifosātu saturošus 

AAL, jo  ar 2016. gada 1.septembri augu aizsardzības līdzekļu reģistrā anulēti 18 glifosātu satu-

roši AAL, kas satur papildvielu POE-talovamīnu (CAS Nr. 61791-26-2). Noteikts, ka to krājumus 

atļauts izplatīt līdz 2017. gada 28. februārim un izlietot līdz 2018. gada 28. februārim. Tātad lauk-

saimnieki minētos AAL drīkstēs izlietot tikai 2017. gada audzēšanas sezonā. Plašāku informāci-

ju var iegūt šeit. 

http://noverojumi.vaad.gov.lv/ 

7.februārī plkst.10.00  
VAAD ikgadējā atskaites sanāksme.  
Aicinām NVO pārstāvjus. 
Lūdzam iesūtiet jautājumus uz e-pastu marija.arne@vaad.gov.lv līdz 03.02.2017.  

Rīgā, Lielvārdes ielā 

36/38 2.stāva zālē 

Lai atvērtu rokasgrāmatu, uzspiediet 

uz attiecīgā attēla.  

http://noverojumi.vaad.gov.lv/

jaunumi/informativie-materiali 

http://noverojumi.vaad.gov.lv/images/Krustziezi_WEB.pdf
http://noverojumi.vaad.gov.lv/images/Abeles_WEB.pdf
http://noverojumi.vaad.gov.lv/images/Kartupeli_WEB.pdf
http://noverojumi.vaad.gov.lv/integreta-audzesana/integretaja-augu-aizsardziba-lietojamie-augu-aizsardzibas-lidzekli
http://www.vaad.gov.lv/21/section.aspx/7035
http://noverojumi.vaad.gov.lv/
http://noverojumi.vaad.gov.lv/integreta-audzesana/integretaja-augu-aizsardziba-lietojamie-augu-aizsardzibas-lidzekli
mailto:marija.arne@vaad.gov.lv
http://noverojumi.vaad.gov.lv/jaunumi/informativie-materiali
http://noverojumi.vaad.gov.lv/jaunumi/informativie-materiali


Pārskats par komersanta izplatītajiem augu aizsar-
dzības līdzekļiem 2016.gadā jāiesniedz līdz 1.aprīlim 

Atgādinām, ka saskaņā ar Augu aizsar-

dzības likuma 8.panta piekto daļu ko-

mersantiem, kas izplata augu aizsardzī-

bas līdzekļus, katru gadu līdz 1.aprīlim 

Valsts augu aizsardzības dienestā 

(VAAD) jāiesniedz informācija par ie-

priekšējā kalendārā gadā gala lietotā-

jam izplatīto augu aizsardzības līdzekļu 

apjomiem. 

MK 2011.gada 13.decembra noteikumu 

Nr.949 „Noteikumi par augu aizsardzī-

bas līdzekļu laišanu tirgū” 32.1 punkts 

paredz, ka licences īpašnieks katru gadu 

līdz 1.aprīlim, izmantojot Lauku atbal-

sta dienesta Elektroniskās pieteikšanās 

sistēmu (LAD EPS), elektroniski iesniedz 

VAAD informāciju par iepriekšējā kalen-

dāra gadā augu aizsardzības līdzekļu 

lietotājiem realizētajiem augu aizsardzī-

bas līdzekļiem un to realizācijas apjomu 

LAD EPS e-pakalpojumā „Pārskats par 

izplatītajiem augu aizsardzības līdzek-

ļiem” datus iespējams ievadīt gan ma-

nuāli, gan lielāku datu apjoma ievadei 

izmantot CSV faila ielādi.  

Lai pārskatu iesniegtu izmantojot LAD 

EPS, komersantam jāpiereģistrējas Lau-

ku atbalsta dienesta klientu reģistrā un 

jāparaksta LAD EPS pakalpojumu iz-

mantošanu. Plašāka informācija par 

dokumentiem, kurus nepieciešams aiz-

pildīt un to iesniegšanas kārtību pieeja-

ma Lauku atbalsta dienesta mājaslapā. 

Rokasgrāmata pieteikuma 

„Pārskats par izplatītajiem augu 

aizsardzības līdzekļiem” aizpil-

dīšnai un iesniegšanai, izmanto-

jot elektronisko pieteikšanās 

sistēmu (EPS). 

Neatkarīgi no komersanta izpla-

tīšanas vietu skaita, komersan-

tam jāiesniedz viens kopīgs 

pārskats.  

Ja komersantam 2015.gadā bija spēkā 

esoša speciālā atļauja (licence) augu 

aizsardzības līdzekļu izplatīšanai, bet 

darbība ar augu aizsardzības līdzekļiem 

nenotika, tam jebkurā VAAD reģionāla-

jā nodaļā jāiesniedz (klātienē, pa pastu 

vai elektroniski parakstīts ar elektronis-

ko parakstu) iesniegums brīvā formā, 

kurā norādīts šis fakts. 

N
ep

ie
ci

e
ša

m
īb

as
 g

ad
īju

m
ā 

va
r 

ko
n

su
lt

ēti
es

: 

 par EPS darbību ar LAD speciālis-
tu O.Tālbergu, tālr. 67027854; 

 

 par pārskata aizpildīšanu un   
iesniegšanu ar VAAD inspektori 
V.Lazdausku, tālr. 67550921; 

 

 par datu ievadi, veicot CSV failu 

ielādi, ar VAAD sistēmanalītiķi 

G.Kostu, tālr. 67323679; 

28358556. 

Augšņu agroķīmiskajai izpētei jāpiesakās savlaicīgi! 

formāciju, zemes kadas-
tra datus, lauku lielu-
mu, kultūraugu izvieto-
jumu u.c.), paraugu 
ņemšanu uz lauka, ana-
līzi akreditētā laborato-
rijā (ap 10 darba die-
nām, ieskaitot paraugu 
žāvēšanu un malšanu), 
rezultātu pārbaudi un 
to uznešanu uz kartes. 
AAI tiek veikta iesniegu-
mu saņemšanas secībā, 
un lauksaimniekiem 
jārēķinās, ka garantē-
tais AAI izpildes termiņš 
ir deviņi mēneši. Lūdzam sekot savu 
lauku augsnes analīžu derīguma termi-
ņiem un laikus ieplānot pieteikšanos 
AAI. 

Lai noskatītos video par augšņu agroķīmisko izpēti, 

spiediet uz attēla.  

https://www.youtube.com/watch?v=BTmWs2jGDa4&t=32s  

Papildu informācija: 

VAAD Augšņu agroķīmiskās izpētes daļa, 

tālr.67552996 

Bioloģiskajiem audzētājiem: informācija par atļauju bioloģiskajā ražošanā 
izmantot sēklas un veģetatīvās pavairošanas materiālu, kas nav ražots ar  

bioloģiskās ražošanas metodi 

Vēlamies atgādināt, ka augšņu agroķī-
miskā izpēte (AAI), atšķirībā no augsnes 
analīzēm, ir pasākumu komplekss, kas 
ietver augsnes paraugu plāna projekta 
izstrādi (ņemot vērā augšņu karšu in-

http://likumi.lv/doc.php?id=51662
http://likumi.lv/doc.php?id=51662
http://likumi.lv/doc.php?id=241852
http://likumi.lv/doc.php?id=241852
https://eps.lad.gov.lv/login
https://eps.lad.gov.lv/login
http://www.lad.gov.lv/lv/e-pieteiksanas-sistema-eps-1/ka-klut-par-lietotaju/
https://eps.zm.gov.lv/public_documents/Rokasgramata_Parskats_AAL.pdf
https://eps.zm.gov.lv/public_documents/Rokasgramata_Parskats_AAL.pdf
https://eps.zm.gov.lv/public_documents/Rokasgramata_Parskats_AAL.pdf
https://eps.zm.gov.lv/public_documents/Rokasgramata_Parskats_AAL.pdf
https://eps.zm.gov.lv/public_documents/Rokasgramata_Parskats_AAL.pdf
https://eps.zm.gov.lv/public_documents/Rokasgramata_Parskats_AAL.pdf
http://www.vaad.gov.lv/sakums/persons/regionalas-nodalas.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/persons/regionalas-nodalas.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=BTmWs2jGDa4&t=32s
http://www.vaad.gov.lv/sakums/aktualittes/biologiskajiem-audzetajiem.aspx

